
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 232  

del 24/04/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 462 del  24 aprile 2025 
 
 
 
 

Oggetto: COMANDO AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 2-sexies, DEL D.LGS. N. 

165/2001 E S.M.I. DI PERSONALE DIPENDENTE PRESSO L’INPS – SEDE 

PROVINCIALE DI CUNEO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 27 febbraio 2025 venne espresso 

nulla osta all’assegnazione temporanea, in posizione di comando ai sensi dell’art. 30, comma 2-sexies, del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’INPS – Sede Provinciale di Cuneo - della Dipendente Sig.ra VALFRE’ 

Francesca “Istruttore Amministrativo”, Area degli Istruttori (ex categoria giuridica C), per il periodo di un 
anno, a decorrere dal 01/04/2025 fino al 31/03/2026; 

 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Centrale Risorse Umane dell’INPS n. 247 in data 11 
marzo 2025 la Dipendente sopra nominata è stata assegnata temporaneamente, in posizione di comando, ai 

sensi dell’art. 30, comma 2-sexies, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., alla Direzione Regionale Piemonte, a 

decorrere dal 1° aprile 2025, per il periodo di un anno; 

 
DATO ATTO che, con nota Prot. INPS 0003.11/04/2025.0012120 U, pervenuta in data 14/04/2025 e 

registrata al Prot. n. 0009800, la Direzione Centrale Risorse Umane dell’INPS ha chiesto di continuare ad 

erogare, per conto dell’INPS e per tutto il periodo di comando, esclusivamente gli importi relativi a stipendio 
tabellare, indennità di vacanza contrattuale e indennità di comparto, con successiva richiesta di rimborso 

delle somme anticipate e degli oneri riflessi connessi, mentre l’IRAP sarà versata direttamente a cura 

dell’INPS al momento dell’erogazione delle somme anticipate; 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 139 del 27/06/2024 e successiva Deliberazione Consiliare n. 26 in data 23/07/2024, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 258 del 14/11/2024 e 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 in data 12/12/2024; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n. 45 in data 12/12/2024;  
 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 298 in data 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi 
dell’Ente; 

 



RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 
deliberazione della G.C. n. 76 del 27/03/2025; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 

25/11/2019; 
 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 79 del 

D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario Generale 

della responsabilità del servizio in argomento; 
 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che, come meglio specificato in premessa, la Dipendente Sig.ra VALFRE’ Francesca – 

“Istruttore Amministrativo”, Area degli Istruttori (ex categoria giuridica C), è assegnata, in posizione di 

comando ai sensi dell’art. 30, comma 2-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’INPS – Sede 

Provinciale di Cuneo, per il periodo dal 1° aprile 2025 e sino al 31 marzo 2026. 
 

2) di dare altresì atto che, per il periodo di impiego del personale comandato, il trattamento economico 

spettante e i relativi oneri riflessi verranno anticipati dal Comune di Borgo San Dalmazzo e ad esso 

rimborsati dalla Direzione Centrale Risorse Umane dell’INPS, mentre l’IRAP sarà versata direttamente 

dall’INPS, in quanto Ente destinatario del comando. 
 

3) di dare atto che il trattamento economico spettante alla Dipendente comandata trova copertura al bilancio 

di previsione 2025-2027, con la seguente imputazione: 

 

4) di accertare la somma complessiva di € 23.900,00, a titolo di rimborso spese anticipate da parte 

di questo Comune, imputandola come segue: 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

07 - Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 
civile 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

670/2/2 

€ 18.700,00 

(C.I. 891/25) 

 

2025 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

07 - Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

670/4/2 

€ 4.675,00  

(C.I. 893/25) 

 

2025 01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

07 - Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

670/4/2 

€ 525,00 

(C.I. 894/25) 

 



 
 

5) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 

 
 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 3 - Entrate 

extratributarie 

0500 - 

Rimborsi e 

altre entrate 

correnti 

0200 - 

Rimborsi in 

entrata 

3134/2/1 

€ 23.900,00 


